applicando, ove non modificati, gli stessi principi contabili adottati nella redazione del bilancio

consolidato al 31 dicembre 2017, ad eccezione di quelli aventi efficacia dal 1° gennaio 2018

descritti nel paragrafo “Principi contabili ed emendamenti agli standard adottati dal Gruppo”

delle note esplicative al Bilancio consolidato semestrale abbreviato. Va tuttavia evidenziato

che l’adozione dei principi applicabili a partire dal 1° gennaio 2018 non ha comportato effettivi

significativi sul presente bilancio.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Situazione del Gruppo ed andamento della gestione

Di seguito si riportano i principali dati di conto economico consolidato al 30 giugno 2018

con il confronto dei dati dello stesso periodo dell’esercizio precedente. A seguito della

dismissione del ramo industriale ferroviario di Aprilia conclusosi nel secondo semestre del

2017, il Gruppo ha rappresentato gli effetti della cessione come discontinued operations, ai

sensi del principio contabile IFRS  5; pertanto, i valori al 30 giugno 2017 relativi alle attività

cedute sono stati riesposti nella corrispondente voce di bilancio.

Valori in migliaia di euro 30.06.2018
30.06.2017
riesposto

Var. Var. %
30.06.2017
pubblicato

Ricavi Operativi 7.546 29.417 (21.871) (74,3%) 37.631

Costi per materie prime (135) (33) (102) (309,1%) (4.390)

Costi del Personale (238) (255) 17 6,7% (803)

Altri Costi operativi (2.702) (19.156) 16.454 85,9% (20.455)

Totale Costi Operativi (3.075) (19.444) 16.369 84,2% (25.648)

Margine Operativo Lordo 4.471 9.973 (5.502) (55,2%) 11.983

Amm.,Accantonamenti e Svalutazioni (84) (38) (46) (121,1%) (170)

Vianini SpA - Relazione Finanziaria Semestrale 2018   8

Risultato Operativo 4.387 9.935 (5.548) (55,8%) 11.813

Oneri finanziari (3.095) (3.509) 414 11,8% (3.509)

Risultato della Gestione Finanziaria (3.095) (3.509) 414 11,8% (3.509)

Risultato ante Imposte 1.292 6.426 (5.134) (79,9%) 8.304

Imposte  (455) (1.777) 1.322 74,4% (2.384)

Risultato delle attività continuative 837 4.649 (3.812) (82,0%) 5.920

Risultato delle attività cedute

-
1.271 (1.271) n.a.   -

Risultato dell'esercizio 837 5.920 (5.083) (85,9%) 5.920

Soci della controllante 89 3.678 (3.589) (97,6%) 3.678

Interessenze di terzi 748 2.242 (1.494) (66,6%) 2.242

Il Gruppo Vianini, la cui gestione operativa, dopo la dismissione dell’attività industriale,

è influenzata principalmente dall’attività immobiliare svolta dal Gruppo Domus, presenta nei

primi sei mesi del 2018 un Margine Operativo Lordo di 4,5 milioni di euro (10 milioni di euro al

30 giugno 2017); l’apporto del comparto immobiliare è stato pari a 5,4 milioni di euro. Il Margine

Operativo Lordo, pari a 10 milioni di euro al 30 giugno 2017, beneficiava anche della

valutazione corrente, pari a 6,2 milioni di euro, degli immobili sviluppati e destinati alla

locazione.

I ricavi operativi pari a 7,5 milioni di euro, di cui 7,4 milioni di euro relativi al Gruppo